recentiores contradicunt, quâ de re nunc non disputo, aliud tamen volunt obtinere adjecto obligationi juramento, sc. ut hoc casu promissio impleri debeat specificè, prout consuluere *Jason. vol. 1. conf. 9. Alex. Imol. vol. 2. conf. 91. n. 6. Romanus Zaf. & al. dd. in d. l. stipulationes non dividuntur.* Nec moramur illud vulgatum: quòd juramentum non muret naturam actus cui apponitur, quia respondet

74 benè *Zaf. d. l.* nimirum etsi juramentum non soleat operari ultra speciem actus vel negotii, cui adjicitur, strictius tamen vel intensius obligare posse. Huc pertinere videtur & illa species, quâ qui solvere promisit sub juramento vult compensare, hoc enim fieri non posse communiter docent Canonistæ *ex c. ad nostram 7. extra de jurejur.* Sed contrariam sententiam defendit *Barth. in l. amplius ff. rem ratam hab. aliq. plures, relati à Covarruvia in relect. c. quamvis. de pact. in 6. p. 1. §. 4. n. 16.* cujus rei probabiles rationes reddit ibi *Covarruv. n. 17.* quarum hæc summa est, quòd solutionis vocabulum sub se comprehendat compensationem, *l. si debitor. ff. qui pot. in pign. hab.* usque adeò ut & ultimæ voluntates, quamvis specificè implendæ admittant compensationem vice solutionis, *arg. l. Marius. & l. qui heredi ff. de cond. & demonstr. junct. l. si peculium §. quod heredi. ff. de statulib.*

76 *Zaf. in comment. Pand. ad tit. de compens. n. 19* Hoc idem dicendum arbitror secluso jure civili, quòd jure gentium æquum sit, ut compensatio habeatur pro specie solutionis; diversum si juramentum adhibeatur compromisso; etsi enim hoc quoque per solutionem pœnæ satis videatur observatum à promittente, quod ex dispositione juris positivi assertum eunt, *Card. Zab. conf. 92. n. 14. in fin. & ex eo Tusch. tom. 4. conclus. pract. 527. n. 7. Lit. I. vid. Nov. 82. c. XI.* vereor tamen, ne aliud dicendum sit vel de Jure Canonico, vel saltem ex simplicitate juris gentium, juxta quam forma illa compromissorum Justiniana non æquè obtinet: In summâ juramentum promissorium inducit obligationem præcisam ad observandum id quod juratum est, quâsi quidem tamen ut jam diximus regulam accipit à naturâ actus cui adjungitur, testamentum per se & ex naturâ suâ revocabile appposito jurejurando non fit irrevocabile, idque auctoritate rescripti Imperatorum Severi & Antonini, cujus sit mentio *in l. si quis §. divini ff. de leg. 1.* Nec donationem quidem mortis causa juramentum irrevocabilem facit, nisi expressè addita sit clausula de non revocando, de quâ *in l. ubi adhuc ff. de don. mort. caus.* adeoque juramentum de non revocando respectu testamenti & mortis causâ donationis diversos parit effectus, nam prior consideratione in foro externo non obligat, benè verò in posteriori; sed neque hoc discrimen in foro conscientie vel etiam de jure gentium admittendum puto, cum tale juramentum servari possit, nec repugnet honestati naturali, licet dispositioni juris positivi, at talia juramenta servanda & consequenter valida tradunt

- dunt Canonistæ in d. c. cum contingat,  
 79 & d. c. quamvis. Præterea certum est, juramentum intelligi debere: *rebus ita stantibus*, ac propterea si notabilis emergat diversitas status rei, unde verosimiliter dici queat, huc non collimasse intentionem jurantis, nec eò ex porrigi debebit vis & obligatio juramenti, exemplum sit in donatione omnium vel partis bonorum, si donator postea suscipiat liberos, quia revocari donatio ista poterit juramento non obstante, juxta *Barr. Bald. & Cuman. in l. Titia Sejo S.*
- 80 *Imperator ff. leg. 2.* quod quidem perpensâ ratione defendi poterit, quia nec votum, etsi non sit minoris virtutis juramento, ad præjudicium liberorum subsequentiū ita strictè valet. Vid. *Hosienf. Sylvestr. Navarr. & alios cit. Sanchez. de matrim. lib. 10. disp. 9. n. 15.* Unde *August. in can. ult. 17. quæst. 4.* probat factum Aurelii Episcopi Carthaginensis, quod donatori liberis destituto, quos postea susceperat, res donatas reddiderit, & subjicit potuisse retineri verum jure fori (quia sc. ex veriori sententiâ dispositio *l. si unquam C. de revoc. don.* haud obtinet contra Ecclesiam) sed
- 81 non jure Poli. Planè ex præmissis facile colligas: actus per se illicitos, quive bonis moribus atrentâ juris naturæ ratione repugnent, per juramentum haud convalescere, quod idem etiam dicendum, si quid publicæ utilitatis causâ directè prohibitum sit, juramento enim non potest fieri licitum, vid. *Zaf. ad tit. Pand. de jurejur. n. 65. & seq.* Sed quid si

actus sit lege prohibitus principaliter respectu privatorum? Si ad favorem jurantis, juramentum facit illicitum validum etiam in foro externo, ut est exemplum in minore jurato promittente *d. auth. sacramenta puberum*, item in muliere Vellæano SCto renunciante aut hæreditari paternæ, *Zaf. d. l. n. 67.* sin propter adversarium fortè propter creditoris odium non æquè ut in Macedoniano SCto in usuris in lege commissoriâ circa pignora vel feuda, quales actus jusjurandum non potest facere validos, licet juramentum eatenus videatur valere, ut ab eo impetranda veniat absolutio. *Covarr. in d. c. quamvis p. 2. §. 3. n. 6.* illud indubium est, omne juramentum esse personalissimum, nec quenquam constringere sub reatu perjurii, nisi jurantem, unde hæredes vel successores ad summum obligat specie pacti, ut si contraveniant haud possint pro perjuriis haberi, quâ de re plura in *lect. publ. ad tit. de pact.* Denique quod ad contraria attinet, notandum, juramento adversari præter turpia impossibilia & prohibita omne id, quod dolo alterius incusso metu aut errore jurantis causam dedit jurandi, *text. & dd. in d. c. quamvis & d. auth. sacramenta puberum.* Sed & relaxatio à juramentis stricto jure forsan subsistentibus impetrari poterit, sive per judicem Ecclesiasticum *c. 1. c. verum extr. de jurejur.* ad effectum liberationis à vinculo conscientie, sive per secularem, ad effectum ne obstat in foro externo *l. fin. in pr. ff. ad municip.* quod pertinet